
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508  11Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 280 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 21 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 252/2017 – NCR/GAB – 
Programa CapacitaSuas de 17/11/2017, nos autos do Processo 
nº. 2017/504612
RESOLVE:
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao colaborador 
eventual MARIA LÚCIA BATISTA CONRADO MARTINS, CPF: 
35961805620, com o objetivo de ministrar aulas no curso de 
Introdução a Atualização em Vigilância do Suas do referido 
Programa, a ser realizado no município Metropolitano/Belém II 
que abrange os municípios de Afuá, Anajás, Chaves, Limoeiro do 
Ajuru, Rio Maria, Barcarena e Belém no período de 04/12/2017 
a 08/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 255428

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 271  DE 23 DE NOVEMBRO  DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os Decretos nº 1.338/2015 e 249/2011 de 
11 de Outubro de 2011, que dispõe sobre o cumprimento do 
Estágio Probatório do Servidor Público Civil ocupante de cargo 
de provimento efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações Públicas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº. 083/2011 publicada no D.O.E de 30 
de março de 2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovados no Estágio Probatório, os servidores 
abaixo discriminados, reconhecendo aptos para o exercício do 
cargo efetivo.

SERVIDORES MATRÍCULA CARGO CONCEITO 
GERAL OBTIDO

LUCIANA RODRIGUES FERREIRA 57209265 TAF - PEDAGOGIA BOM

RAUL DA SILVA FREITAS 55585966 MOTORISTA BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 255335

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002860, 

de 28 de novembro de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DIENE MARIA LOBO DA SILVA.
CPF: 071.186.942-15.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20 1.0M COMFOR.
CHASSI: 9BHBG51CAJP835142.

Protocolo: 255112

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002870, de 29 de novembro de 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NAZIRA FERREIRA PALHETA.
CPF: 042.441.412-00.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20X 1.6A PREMI.
CHASSI: 9BHBH51DBJP839455.

Protocolo: 255427
PORTARIA N.°  2.726  DE  27  DE  NOVEMBRO  DE 2017.

O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, 
de 09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, 
combinada com a Portaria nº 1597, de 23/09/2016, publicada no 
DOE 32.220 de 27/09/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00100-CS, 
datado de 27/11/2017 da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.º 2.148-GSAT/SEFA, de 29/09/2017, publicada 
no D.O.E., edição nº 33.472 de 04/10/2017 e prorrogada pela 
portaria n. 2.375 de 25/10/2017, publicada no DOE n. 33.488 
de 30/10/2017, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, esta coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa  convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, 
a partir de 03/12/2017, á Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria nº 2.148-GSAT/SEFA, de 29/09/2017, presidida 
pela servidora HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais,  identifi cação funcional n. 
5858020/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 27 / 11 / 2017.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

Protocolo: 255366
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002868, de 29 de novembro de 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA DA GRACA CORREA PAIXAO.
CPF: 040.060.542-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.465,22.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
MARIA DO SOCORRO CORREA PAIXAO CNH: 273876604

Protocolo: 255431
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002857, de 28 de novembro de 2017

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DIVANILDO FERREIRA DA SILVA.
CPF: 269.368.602-49.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20 1.6A COMF.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$58.030,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$44.683,14.
PORTARIA Nº 2017330002861, de 28 de novembro de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CARLOS ALBERTO DO CARMO CARIDADE.
CPF: 286.813.122-00.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.126,37.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
MARILETE DO SOCORRO CARIDADE HOLLES CNH: 6130644848
TAYARA GERALDA CARIDADE HOLLES CNH: 5522825130

PORTARIA Nº 2017330002864, de 28 de novembro de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RAIMUNDO NONATO BELO ISACKSSON.
CPF: 224.426.692-34.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,89.

Protocolo: 255109
PORTARIA   Nº  2.728   DE  27  DE  NOVEMBRO  DE  2017.
O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, 
de 09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, 
combinada com a Portaria nº 1597, de 23/09/2016, publicada no 
DOE 32.220 de 27/09/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00080-CS, datado 
de 27/11/2017, da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.º 2.249-GSAT de 19/10/2017, publicada no D.O.E edição n.º 
33.490 de 01/11/2017, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias, para 
que possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em 
apuração.
R E S O L V E:                                                                                                                                               
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 01/12/2017, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria nº 2.249-
GSAT/SEFA de 19/10/2017, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA,  Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 27 / 11 / 2017.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício

Protocolo: 255363
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2682 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

INTERROMPER a contar de 06/11/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 25 (vinte e cinco) dias, do gozo das 
férias do servidor JOSE FERNANDO MARTINS BASTOS, Motorista, 
Id Func nº 5209919/1, lotado no Gabinete da Subsecretária da 
Administração Tributária, concedidas através da Portaria nº 2541 
de 11/10/2017, publicada no DOE nº 33.482 de 19/10/2017, 
referente ao exercício de 30/10/2016 a 29/10/2017, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 2694 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
DESIGNAR o servidor ROMULO RODRIGUES MOTA, Id Func nº 
5914781/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição 
ao servidor DAUGLISH SALES ALVES, Id Func nº 5915416/1, 
Assessor Fazendário, no período de 31/10/2017 a 29/11/2017, 
por motivo de férias.

PORTARIA Nº 2695 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
INTERROMPER a contar de 20/11/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 15 (quinze) dias, das férias 
do servidor CLAUDIO BERNARDO DA SILVA, Id Func nº 
5596173/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CERAT de Abaetetuba, concedidas através da Portaria nº 2241 
de 11/10/2017, publicada no DOE nº 33.482 de 19/10/2017, 
referente ao exercício de 20/01/2016 a 19/01/2017, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 2696 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor FRANCISCO IRINEU ALVES, Id Func nº 
45489/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT 
de Barreira do Campo/CECOMT Araguaia, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/11/2017 a 30/12/2017, 
correspondentes ao triênio de 30/07/2010 a 29/07/2013.

PORTARIA Nº 2697 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA 
COSTA, Id Func nº 5607965/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 11/12/2017 a 09/01/2018, 
correspondentes ao triênio de 01/03/2006 a 28/02/2009.

PORTARIA Nº 2698 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora IVONE ABDELNOR SAMPAIO, Id Func nº 
52477/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT 
de Belém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/01/2018 a 02/03/2018, correspondentes ao triênio de 
03/11/1993 a 02/11/1996.

PORTARIA Nº 2699 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora IVONE ABDELNOR SAMPAIO, Id Func 
nº 52477/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotadoa 
na CERAT de Belém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 03/03/2018 a 01/05/2018, correspondentes ao 
triênio de 03/11/2014 a 02/11/2017.


